⁷²⁹ Srov. *Briefwechsel*, II/3, 195.

⁷³⁰ *Kronika Jana z Marignoly*, ed. J. EMLER, in FRB, III, 522: „Hic eciam gloriosissimus Karolus imperator regnum Boemorum sibi a deo jure hereditario collatum non tantum muris, urbibus et castris gloriose constructis et que construere feliciter non desistit, quam eciam viris probis, bonis moribus, scienciis et virtutibus illustratis ampliare non cessat. Verum quia gloria regis est investigare sermonem et antiquorum sapienciam perscrutari, hic gloriosissimus imperator profunda fluviorum sacre pagine misteria previo doctore beato Dyonisio perscrutari non desinit ac eciam cum Johanne, celestis aule paranymphe, celos penetrans volatu celerrimo contemplatur oraculis, miraculis, vestigio et speculis per creatam ymaginem increate maiestatis incomprehensibilem trinitatem, ut tamquam aquila illa magna Ezechielis vaticinio designata longo membrorum ductu plena plumis et varietate volet ad Lybanum sacre scripture et tollat medullam cedri, id est plenam et suavissimam noticiam veritatis anagoyce cum Johanne, ystorice cum bove Luca, allegorice cum Matheo morali, et tropol[o]yce cum Marci leonino clamore, terrens impios, devotos provocans animos ad volandum et ipse extendens alas et assumens eos et super eos exomptos et beneficiis graciaram volitans ad conspectum sedentis super thronum tamquam vir desideriorum cum Daniele, Gabrielis testimonio noscat temporum veritatem, et cum Ysaya Seraph illo volante purgatus labiis calculo ardenti, quem forcipe tulerat de altari sacratissimi canonis scripturarum in triplici hoc opusculo congratulans trisagium ter decantet: Sanctus, sanctus, sanctus sedenti super thronum in gloria supernali, cui laus et gloria amen“.

⁷³¹ *Kronika Jana z Marignoly*, 520: „Libanus mons est in Terra sancta et accipitur pro templo domini in scriptura juxta illud ympnus, quem cantat ecclesia: Aperi Libane portas tuas, quia ut

Nakolik vnímal Karel své politické působení v uvedených eschatologických konceptech Božího vyslance Eliášova ducha, posledního císaře, který vybuduje předpovězený nový Jeruzalém, je obtížné zhodnotit. Ikonografické ztvárnění z několika reprezentativních míst Karlovy činnosti tuto politickou představu s největší pravděpodobností podporovaly. Sibijské proroctví o císaři Augustovi zmíněné Marignolou dokládá ikonografie v nástěnném cyklu v pražských Emauzích.⁷³² Karlovu zálibu v četbě Apokalypsy dokládají cykly na Karlštejně.⁷³³ Podle tradice Karel trávil dlouhé hodiny rozjímání nechtěje být rušen světem, takže mu zprávy o dění kolem podávali malým okénkem mezi někdejší kapitulní kaplí a kaplí sv. Kateřiny.⁷³⁴ Zde, blízko kaple svatého Kříže s nebeským Jeruzalémem, k němuž měl univerzální panovník dovést svěřený lid, snad Karel opravdu zvažoval pohnutky své vyvolenosti a další směřování své cesty.⁷³⁵ Každopádně torzovitý apokalyptický cyklus z Mariánské kaple napovídá, že Karel souhlasil s mistrovým pojetím Apokalypsy, jejíž zobrazení spolu s citacemi z Janova zjevení stvrzovaly charakter přítomného času jako nastávajícího po prolomení šesté pečeti. Celý apokalyptický cyklus obsahující působivé výjevy trestajících jezdců, příchodu dvou svědků v pytlovině a jejich smrt, vystoupení dvou šelem a porážku antikristovských sil bezpochyby představoval dějinně teologické náměty